三文广旅提〔2023〕3号                 签发人：毋慧芳

                                         办理结果：B

对市政协八届一次会议第23号提案的
答  复

许海星委员:
您提出的关于“开发灵宝北阳平遗址群为中华文明探源提供依据”的提案收悉。现答复如下:
一、关于“扩大北阳平遗址群的发掘面积，摸清遗址群的内在分布于文化内涵”的建议
北阳平遗址群位于灵宝市阳店镇黄帝铸鼎原及其周围，是我国黄河中游地区史前时代大型聚落遗址群，埋藏面积330万平方米，包含北阳平、西坡、东常等33处遗址点。北阳平遗址已列入国家文物局出台的《大遗址保护利用“十四五”专项规划》，北阳平遗址发掘计划纳入国家文物局“考古中国”项目和河南省“中原地区文明化进程研究”项目。目前，《北阳平遗址群文物保护规划》正在编制中，北阳平遗址F2房址保护展示项目已上报国家文物局立项，北阳平遗址群·西坡遗址F105、F106大房址保护展示项目已完成。近年来，市文旅局围绕“考古中国”“中原文明化进程研究”等工程，加强与社科院考古研究所、河南省考古研究院合作，先后开展灵宝盆地史前聚落遗址考古调查和勘探，对各个遗址的分布、范围、时代等方面有了进一步了解，为遗址考古发掘及保护展示利用提供了重要资料。2020年9月至今，河南省文物考古研究院、三门峡市文物考古研究所、灵宝市铸鼎原文物保护管理所组成铸鼎原联合考古队对北阳平遗址进行了持续性主动性发掘。北阳平遗址连续三年发掘面积达2000平方米，发现了多座仰韶中期的大型房址，其中F2填土内有大量屋顶着火倒塌形成的炭化横梁和椽子等，是同时期房址中较为罕见的，对于复原房屋结构等具有重要意义；2022年该遗址发掘最大房址复原面积近250平方米，系列发现为研究史前建筑的形制、技术等提供了宝贵资料，对研究仰韶时期社会复杂化和文明化进程具有重要价值。2023年上半年对遗址中北部中小型房址及周边进行发掘，完成壕沟2的TG2、壕沟1的TG3发掘工作，并对遗址最南部壕沟3布设TG4进行解剖，发掘面积120平方米；3月17日，举办了灵宝北阳平、城烟遗址考古发掘和保护专家研讨会，来自全国40多位仰韶文化研究专家学者参加了研讨，为北阳平遗址发掘研究和保护展示工作提供了科学指导。
二、关于“以三门峡文物考古研究所为基础，尽快成立黄帝文化研究专班，为仰韶文化、黄帝文化与中华文明起源提供理论依据”的建议
2022年，经省编办批准我市成立了三门峡市仰韶文化研究中心，该机构主要职责是进行仰韶文化研究，配合城市基本建设，进行考古发掘、文物保护与研究等工作。我市将依托正县级仰韶文化研究中心，围绕河南省委宣传部“兴文化”工程中中华文明探源研究计划，开展我市仰韶文化、黄帝文化与中华文明起源研究工作；联合社科院考古研究所、省文物考古研究院、郑州大学等科研院所打造高水平的仰韶文化学术交流平台，引领仰韶文化科学研究，举办好仰韶论坛等考古学术交流活动，努力为中华文明探源工程贡献三门峡力量。
三、我市深化文明探源具体工作举措。配合“考古中国”“中原地区文明化进程研究”重大工程，结合河南省兴文化工程，开展我市中华文明探源研究，一方面持续推进北阳平遗址、仰韶村遗址等仰韶文化遗址考古调查、发掘、研究，摸清三门峡史前聚落遗址的资源分布情况。重点配合省考古院做好灵宝北阳平遗址考古发掘工作。另一方面是加强考古科研阵地建设，引进培养考古科研专业人才。通过聘请行业一流考古专家、培养和引进考古专业人才，为仰韶文化研究提供人才支撑。重点开展彩陶纹饰原始文字起源、中华文明探源等课题研究，争取形成一批有影响力的重大成果。以三门峡仰韶文化研究中心为依托，与国家社科院考古所、省考古院合作，争取设立“中华文明探源工程”豫西研究基地，为研究项目提供场所和资金支持。
再次感谢您的意见建议，感谢您对北阳平遗址群考古科研工作和中华文明探源研究工作的支持和关注，希望今后对我们文化文物广电旅游工作给予更多的建议。

2023年7月22日

[bookmark: _GoBack]

联系单位及电话:市文广旅局 2169629　   联系人:王瑜
抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份）。
   三门峡市文化广电和旅游局办公室          2023年7月22日印发
1